
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 35Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 855.156/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 007/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
de engenharia para REFORMA GERAL DA E. E. E. F. MARTA DA 
CONCEIÇÃO - ANEXO PEDRA BRANCA, LOCALIZADA NA ILHA DE 
COTIJUBA, MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
TEXAS CONSTRUÇÕES E 
SANEANENTO LTDA-EPP

R$ 114.723,11

Belém, 19 de março de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão/SEDUC

Protocolo 808375

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: Construção de muro m alvenaria da escola 
Adelma Corrêa em Pacajá/Pa.
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do convênio 
original.
Convênio: 266
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura de Pacajá. CNPJ. 22.981.427/0001-50, 
com sede na Rua João Miranda dos Santos, nº 67, Centro, Cep.: 
68.485-000
Data de Assinatura: 13/03/15
Vigência: 15/03/2015 a 12/07/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão em Exercício.

Protocolo 808569

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 9/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA DA CONCEICAO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 271152, CPF nº 11045400297, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da NTE SANTAREM, do munícipio de SANTAREM, 
no valor de R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão
PORTARIA Nº 10/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) CARLOS ROBERTO AMORIM DA SILVA, matrícula nº 
5838690, CPF nº 2734946785, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da NTE - BRAGANCA, do munícipio de BRAGANCA, no valor 
de R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para 
serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 11/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MONICA NAZARE SANCHES FIGUEIREDO VIANA, 
matrícula nº 5401658, CPF nº 31938728220, ocupante do 
cargo de Diretor(a) da NTE II - BELEM, do munícipio de BELEM, 
no valor de R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta reais ) para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta reais ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão
PORTARIA Nº 12/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA LUCILEA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº 5615666, CPF nº 19784244268, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da NTE - MARABA, do munícipio de MARABA, no valor 
de R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para 
serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 13/2015, DE 11 DE MARÇO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
013/2014-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05.02.2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) CLAUDIO LUIZ FERNANDES, matrícula nº 5753732, 
CPF nº 36881830459, ocupante do cargo de Diretor(a) da NTE 
- TUCURUI, do munícipio de TUCURUI, no valor de R$ 750,00 
( setecentos e cinquenta reais ) para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
750,00 ( setecentos e cinquenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e  15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2015
____________________________________________
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, em exercício

Protocolo 808414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 20749/2015
OBJETIVO: Acompanhamento na formação continuada para 
professores que atuam nas classes multisseriadas da rede 
estadual.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA/ BELEM/ 20/05/2015 - 22/05/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA
MATRÍCULA: 761176  CPF: 270.253.572-00
CARGO/FUNÇÃO: Escr. datilog.ref.III/ ativ aux intermed
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 808471
PORTARIA DE DIARIAS No. 20739/2015
OBJETIVO: Acompanhamento das turmas do projovem do campo 
saberes da terra.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GURUPA/ BELEM/ 25/06/2015 - 29/06/2015 Nº Diárias: 
4,5
NOME: CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA
MATRÍCULA: 761176  CPF: 270.253.572-00
CARGO/FUNÇÃO: Escr. datilog.ref.III/ ativ aux intermed
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 808482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2131/2015 DE 13/03/2015

Designar GERSON SODRE PINHEIRO, Matrícula nº 5896273/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Santo Antonio do Cumaru/
Bonito, a partir de 01/01/2015.

PORTARIA Nº.: 2130/2015 DE 13/03/2015
Designar MYCHELLI PEREIRA TAVARES, Matrícula nº 54190258/2, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Antonio Carlos 
Gomes da Costa/Ananindeua, a partir de 13/03/2015.

PORTARIA Nº.: 1452/2015 DE 23/02/2015
Designar ERIVELTON BENITI, Matrícula nº 5902666/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretario (GED-1) da EEEM Profª. Maria do Socorro 
Jacob/Itaituba, a partir de 23/02/2015.

PORTARIA Nº.: 1451/2015 DE 23/02/2015
Designar ADRIA BETANHA GARCIA DE ALMEIDA, Matrícula 
nº 57224311/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Prof 
Beatriz do Valle/Alenquer, a partir de 01/01/2015.

PORTARIA Nº.: 1468/2015 DE 24/02/2015
Designar SONIA  MARISTELA TOLVAI, Matrícula nº 57214205/1, 
Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Waldemar Lindermayr/
Novo Progresso, a partir de 02/03/2015.


